Las operaciones del Grupo están expuestas a una variedad de riesgos financieros: riesgo de
mercado (incluyendo el riesgo de tasa de cambio y riesgo de tasa de interés), riesgo de crédito y
riesgo de liquidez.

La administración de los riesgos financieros está predominantemente a cargo del Gerente General
y el Director Financiero bajo la supervisión del Consejo de Administración. Ellos identifican y
evalúan los riesgos financieros de las operaciones en conjunto con la gerencia de los
departamentos dentro del Grupo.

(a) Riesgo de mercado

(i) Riesgo de tasa de cambio

El Grupo no está sustancialmente expuesto al riesgo de fluctuación en los tipos de cambio, debido
a que sus ingresos y gastos están principalmente expresados en dólares estadounidenses, su
moneda funcional.  El Grupo realizó un análisis de sensibilidad sobre un incremento y una
disminución de un 3% en el tipo de cambio de las monedas extranjeras (peso dominicano y euro)
respecto al dólar estadounidense y manteniendo las otras variables constantes y no representaría
un impacto material en los resultados del Grupo ni en los flujos de efectivo.

Moneda
Variación tipo

de cambio
Efecto en

resultados $

2022 RD$ +3%  (456,181)
2022 RD$ -3%  456,181

2021 RD$ +3%  (330,831)
2021 RD$ -3%  330,831

Consorcio Energético Punta Cana-Macao, S. A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados
31 de Diciembre de 2022
(Importes Expresados en Dólares Estadounidenses)

20

(ii) Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés se refiere al riesgo de que el valor de un instrumento financiero o flujos
de efectivo asociados al instrumento fluctúen debido a cambios en las tasas de interés del mercado.
El principal riesgo de tasa de interés del Grupo surge del endeudamiento a largo plazo con tasas
variables, lo que expone al Grupo al riesgo de tasa de interés de flujo de efectivo. La gerencia tiene
por objetivo mantener menos del 50% de su deuda con tasas variables, teniendo la opción de
utilizar swaps de tasas de interés cuando lo considere necesario para mitigar el riesgo. Al 31 de
diciembre de 2022, el Grupo mantenía un instrumento de deuda con un componente variable a
tasa SOFR 3 meses más un margen de 3.25% (2021: tasa LIBOR 3 meses más un margen de
3.00%), lo que representa el 26.4% (2021: 21.0%) del total de su deuda (Nota 17). El Grupo realizó
un análisis de sensibilidad sobre un incremento de tasa para este préstamo. Un incremento de 1%
en la tasa no representaría un impacto material en los resultados del Grupo ni en los flujos de
efectivo.

 Variación tipo
de cambio

Efecto en
resultados

2022 +1%  (366,027)
2022 -1%  366,027

2021 +1%  (303,847)
2021 -1%  303,847

(iii) Riesgo de precio

El Grupo está expuesto al riesgo de fluctuación del precio de la compra de combustible que utiliza
para la generación de la energía.  Para mitigar el riesgo de precio, los contratos con clientes
incluyen fórmulas de indexación en los precios y fluctuaciones al precio de los combustibles.

(b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito surge principalmente de las cuentas de efectivo, cuentas por cobrar a clientes
y otras. El Grupo sólo trabaja con instituciones extranjeras y locales de alta calidad crediticia. En
relación con las cuentas por cobrar comerciales, para los clientes más importantes la gerencia